
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 1 

 
 

DECRETO Nº 193/2014. 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 274.926,78 
(Duzentos e setenta e quatro mil e novecentos e vinte e seis 
reais e setenta e oito centavos). 

 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei 
municipal nº 896/2013. 

DECRETA 
 

 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 274.926,78 (Duzentos e setenta e quatro mil e novecentos e vinte e 
seis reais e setenta e oito centavos). 

 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

300 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 

340 3390.91.00.00 01000 Sentenças Judiciais 50,00 

Total da Unidade  10.050,00 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

28.846.0002-2002 AMORTIZAÇÃO DO PRINC.E JUROS DA DIVIDA CONFESSADA 

380 4690.71.00.00 01000 Principal da Divida Contratual Resgatada 80.000,00 

Total da Unidade  80.000,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS 

26.782.0004-2006 MANUTENÇÃO DO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

430 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 10.000,00 

450 3390.30.00.00 01511 Material de Consumo 12.000,00 

Total da Unidade  22.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1050 3390.32.00.00 33111 Material, Bem ou Serv. para Dist. Gratuita 4.049,37 

1100 3390.39.00.00 01103 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 

Total da Unidade  14.049,37 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.365.0006-2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

1280 3390.32.00.00 33118 Material, Bem ou Serv. para Dist. Gratuita 2.031,80 

Total da Unidade  2.031,80 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.365.0006-2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLA) 

1360 3390.32.00.00 33128 Material, Bem ou Serv. para Dist. Gratuita 995,61 

Total da Unidade  995,61 
 

07.001 CULTURA E ESPORTE 

27.813.0007-2021 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1500 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 2 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1590 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 15.000,00 

1650 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00 

1662 3390.39.00.00 01495 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 98.000,00 

Total da Unidade  143.000,00 
 

11.001 TURISMO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0013-2043 INCENTIVAR, RECUP. E PRESERVAR O MEIO AMBIENTE 

2460 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 800,00 

Total da Unidade  800,00 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o cancelamento parcial e total, 
Excesso de arrecadação e Superávit financeiro de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 
4.320/1963 e Lei Municipal nº 896/2013. 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

240 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 2.000,00 

280 3390.35.00.00 01000 Serviços de Consultoria 27.000,00 

290 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Fisica 10.000,00 

Total da Unidade  39.000,00 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

28.846.0002-2002 AMORTIZAÇÃO DO PRINC.E JUROS DA DIVIDA CONFESSADA 

370 3290.21.00.00 01000 Juros sobre a Divida por Contrato 12.000,00 

Total da Unidade  12.000,00 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

28.846.0002-2002 AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL E JUROS  DIV.CONFESSADA 

390 3290.21.00.00 01000 Juros sobre a Divida por Contrato 1.400,00 

400 4690.71.00.00 01000 Principal da Divida Contratual Resgatado 3.500,00 

Total da Unidade  4.900,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS 

26.782.0004-2006 MANUTENÇÃO DO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

480 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00 

Total da Unidade  7.000,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0005-2007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SERV. URBANO E SERV. RURAL 

570 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Fisica 1.285,00 

Total da Unidade  1.285,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0005-1009 OBRAS URBANAS E RURAIS 

620 4490.52.00.00 01000 Obras e Instalações 10.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2010 MANUTENÇÃO DO TRANSP. ESCOLAR 

740 3390.33.00.00 01103 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 

 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 3 

07.001 CULTURA E ESPORTE 

27.813.0007-2021 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1530 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00 

Total da Unidade  2.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1580 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 3.000,00 

1630 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Fisica 14.000,00 

Total da Unidade  3.000,00 
 

11.001 TURISMO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0013-2043 INCENTIVAR, RECUP. E PRESERVAR O MEIO AMBIENTE 

2450 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 800,00 

Total da Unidade  800,00 
 

112299050000 - TAXA DE PRESTAÇÃO HORAS TRATOR 9.000,00 

112299090000 - OUTRAS TAXAS PELA PREST. DE SERVIÇOS 3.000,00 

192299990200 - RESTITUIÇÃO DO INSS NA FOLHA 53.865,00 

172133109903 - PROG DE MEL. DO ACESSO E DA QUALIDADE 98.000,00 

Total 163.865,00 
 
 
 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sapopema – PR, 01 de outubro de 2014. 
 
 

 
 
 

 
 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


